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1 JOHDANTO 


1.1 Rajaus ja metodi 


Selvitän pro gradu –tutkielmassani kuluttaja-asiamiehen etukäteistä ja jälkikäteisetä reagoin-
 tia elinkeinonharjoittajien käyttämiin kohtuuttomiin vakioehtoihin sopimuksissaan kulutta-
 jien kanssa. Ensimmäisenä tutkimuskysymyksenä on siis se, mitä keinoja kuluttaja-asiamies 
 käyttää  ennakoivasti  ehkäistäkseen  kohtuuttomien  vakiosopimusten  esiintymisen  ja  mitä 
 näillä keinoilla on saavutettu. Toisena tutkimuskysymyksenä käytän sitä, miten kuluttaja-
 asiamies voi puuttua jo olemassa oleviin kohtuuttomiin vakiosopimuksiin.  Koska kuluttaja-
 asiamies vie tietyissä tapauksissa asian markkinaoikeuteen, josta se voi edetä korkeimpaan 
 oikeuteen, tulee kolmantena tutkimuskysymyksenä käsiteltäväksi myös MAO:n, KKO:n ja 
 kuluttaja-asiamiehen  käsitysten  mahdolliset  eroavaisuudet  ja  yhteneväisyydet  vakiosopi-
 musehtojen kohtuuttomuusarvioinnissa.  


Sopimusehtoja sääntelee kuluttajansuojalain (38/1978) (KSL) 3:1.1, jonka mukaan ”elinkei-
 nonharjoittaja ei saa käyttää kulutushyödykkeitä tarjotessaan sopimusehtoa, jota kulutushyö-
 dykkeen hinta ja muut asiaan vaikuttavat seikat huomioon ottaen on pidettävä kuluttajien 
 kannalta  kohtuuttomana.”  Säännös  on  luonteeltaan  yleislauseke,  sillä  yksityiskohtaisesti 
 kohtuuttomia sopimusehtoja sisältävä luettelomainen säännöstö koetaan kankeana ja jousta-
 mattomana.1 Säännöstä voidaan soveltaa sekä vakioehtoihin että yksilöllisiin ehtoihin, mutta 
 soveltaminen rajoittuu yleensä juuri vakioehtoihin.2 KSL:n 3:1.1:n nojalla ei yksittäinen ku-
 luttaja voi kohdistaa vaatimuksia elinkeinonharjoittajaan, eikä ehdon käytön kieltäminen 3 
 luvun nojalla johda ehdon tehottomuuteen  yksittäisessä sopimussuhteessa.3 Kohtuuttomat 
 ehdot  kieltävässä  yleislausekkeessa  on  kyse  ehtojen  tyyppikohtuuttomuudesta.4  Kyseinen 
 luku on siis luonteeltaan kuluttajaoikeusviranomaisten valvontaa tukeva. Yksittäisen kulut-
 tajan  on  turvauduttava  oman  sopimuksensa  kohtuullistamiseksi  KSL:n  4  luvun  sovittelu-


       


1 HE 8/1977 vp, s. 34. 


2 Wilhelmsson 2008, s. 186-187: Jotta säännöksellä olisi merkitystä vakioehtojen lisäksi yksilöllisien ehtojen 
 kohdalla, olisi oltava todennäköistä, että elinkeinonharjoittaja tulee käyttämään vastaavia kohtuuttomia ehtoja 
 myös tulevaisuudessa sopimuksissaan kuluttajien kanssa. 


3 Ämmälä 2006, s. 48. Ks. myös Wilhelmsson 1991, s. 163 ja Kivivuori ym. 1978, s. 110: Kiellolla ei ole sopi-
 musoikeudellisesti vaikutusta kieltoa ennen tai kiellon antamisen jälkeen sopimuksiin sisällytettyihin ehtoi-
 hin, kiellon rikkomisen seurauksena on uhkasakon tuomitseminen maksettavaksi. 


4 HE 8/1977 vp, s. 36. 



(10)säännöksiin, joita ei tässä tutkielmassa muutamaa mainintaa lukuun ottamatta käsitellä. So-
 vittelua koskevassa tutkimuksessaan Ahtonen toteaa KSL:n 3:1.1:n yleislausekkeen olevan 
 tärkein kohtuuttomien ehtojen sääntelyä koskeva säännös.5


KSL:n 3:2.1:n mukaan elinkeinonharjoittajaa voidaan kieltää jatkamasta kohtuuttoman so-
 pimusehdon tai siihen rinnastettavan ehdon käyttämistä. Kohtuuttomaan ehtoon rinnastetta-
 valla ehdolla tarkoitetaan ehtoa, jolla on samat taloudelliset ja oikeudelliset vaikutukset kuin 
 kohtuuttomaksi todetulla ehdolla.6 Hallituksen esityksessä tuodaan esille, ettei elinkeinon-
 harjoittajan  ole  tarvinnut  solmia  kuluttajan  kanssa  sopimusta,  joka  sisältää  kohtuuttoman 
 ehdon, sillä kiellon määräämiseksi riittää, että elinkeinonharjoittaja on tarjonnut kulutushyö-
 dykkeitä  kohtuuttomina  pidettävin  ehdoin.7  Tähän  toki  viittaa  myös  KSL:n  3:1.1:n  sana-
 muoto. Kiellon kohtuuttoman sopimusehdon käyttämiselle voi KSL:n 3:3.2:n nojalla mää-
 rätä kuluttaja-asiamies. Kyseisen pykälän 1 momentin mukaan myös markkinaoikeudella on 
 oikeus määrätä kyseinen kielto. Molemmat tahot voivat antaa kiellon kyseisen säännöksen 
 nojalla myös määräaikaisena. 


Kuluttajalla tarkoitetaan tutkielmassani KSL:n 1:4:n mukaisesti ”luonnollista henkilöä, joka 
 hankkii  kulutushyödykkeen  pääasiassa  muuhun  tarkoitukseen  kuin  harjoittamaansa  elin-
 keinotoimintaa varten.” Elinkeinonharjoittajalla tarkoitetaan KSL:n 1:5:n nojalla luonnol-
 lista henkilöä tai oikeushenkilöä, ”joka tuloa tai muuta taloudellista hyötyä saadakseen am-
 mattimaisesti pitää kaupan, myy tai muutoin tarjoaa kulutushyödykkeitä vastiketta vastaan 
 hankittaviksi.” Lain 1:3:n mukaisesti kulutushyödykkeenä pidetään ”tavaroita, palveluksia 
 sekä muita hyödykkeitä ja etuuksia, joita tarjotaan luonnollisille henkilöille tai joita tällaiset 
 henkilöt olennaisessa määrässä hankkivat yksityistä talouttaan varten.” Kuluttajan, elinkei-
 nonharjoittajan ja kulutushyödykkeen määritelmät ovat olennaisia, sillä ne rajaavat kulut-
 taja-asiamiehen yleistoimivaltaa kuluttaja-asioiden valvojana.8


Metodina tutkielmassani  käytän lainoppia.  Selvitän kuluttajansuojalain 3:1.1:n kohtuutto-
 man sopimusehdon käsitettä oikeuskäytännön ja oikeuskirjallisuuden sekä hallituksen esi-
 tyksen pohjalta. Kohtuuttomia ehtoja ollessa lukematon määrä, nousee esille vain osa kulut-
 tajasopimuksissa esille tulevista ongelmista. Avaan kuluttaja-asiamiehen toimivaltuuksia ja 


       


5 Ahtonen 2010, s. 71. 


6 HE 8/1977 vp, s. 37. 


7 HE 8/1977 vp, s. 37. 


8 Oikeusministeriö 2015, s. 19. 



(11)hänen toimintaansa sopimusehtojen valvojana  eli Kilpailu- ja Kuluttajavirastosta annetun 
 lain (661/2012) 9 §:ää ja 10 §:ää. Käsittelen tutkielmassani sekä kuluttaja-asiamiehen enna-
 koivaa että jälkikäteistä lainvalvontatoimintaa kuluttajien kannalta kohtuuttomien sopimus-
 ehtojen osalta. Ennakoivan toiminnan osalta, josta ei ole laissa säädelty, käsiteltäväksi tule-
 vat alakohtaisten vakioehtojen neuvottelemisen ja hyväksymisen lisäksi kuluttaja-asiamie-
 hen antamat ohjeistukset ja muu soft law-aineisto. Jälkikäteisen toiminnan osalta painottuvat 
 viranomaisaineistossa  ja  oikeuskirjallisuudessa  esitettyjen  kohtuuttomia  ehtoja  koskevien 
 puheenvuorojen lisäksi kuluttaja-asiamiehen käsitykset kohtuuttomista vakioehdoista sekä 
 tuomioistuinratkaisut  kuluttaja-asiamiehen  hakiessa  kieltoa  ehdon  käytön  lopettamiseksi. 


Oikeuskirjallisuus pohjaa arvioitaan vahvasti mm. kuluttaja-asiamiehen ja markkinaoikeu-
 den ratkaisuihin, joten usein kirjallisuudessa esiin nostettu välittää myös kuluttaja-asiamie-
 hen ratkaisukäytäntöä. Ennen tätä kuitenkin avaan tarkemmin kuluttaja-asiamiestä koskevaa 
 tutkimuskysymykseni  kannalta  olennaista  lainsäädäntöä  ja  kuluttaja-asiamies-instituution 
 kehitystä.  


1.2 Vakiosopimusehdot ja kohtuuttomuus 


Vakiosopimuksilla ja –ehdoilla pyritään yksinkertaistamaan kaupankäyntiä ja ne voivat li-
 sätä sopimussuhteen varmuutta ja selkeyttä sekä ehkäistä turhien oikeusriitojen syntymisen.9
 Vakiosopimusten on todettu olevan monella alalla välttämätön apuväline, sillä sopimuseh-
 doista ei usein ole mahdollista sopia erikseen jokaisen asiakkaan kanssa.10 Jotta vakioeh-
 doilla saavutettaisiin edellä mainitut tavoitteet, on ehtojen luonnollisesti oltava lainmukaisia 
 ja  kohtuullisia.  Kuluttajien  vaikutusmahdollisuudet  vakioehtojen  sisältöön  ovat  kuitenkin 
 hyvin pienet, jolloin on riskinä, että elinkeinonharjoittajat  käyttävät tätä hyväkseen, joten 
 vakioehtojen sisältöön puuttuvalle lainsäädännölle on tarvetta.11 Kuten hallituksen esityk-
 sessä tyhjentävästi ilmaistaan: ”kuluttajan harkittavaksi jää yleensä vain, tekeekö hän sopi-
 muksen myyjän kanssa tämän ehdoilla vai jättääkö hän sopimuksen kokonaan tekemättä.”12


       


9 HE 8/1977 vp, s. 31 ja 33, ks. myös Kivivuori ym. 1978, s. 99 ja Telaranta 1990, s. 182 ja 183 vakiosopi-
 musten haitoista ja hyödyistä. 


10 Kivivuori ym. 1978, s. 99, ks. myös Hemmo 2003a, s. 145 ja 146. 


11 HE 8/1977 vp, s. 31.  Ks. myös Ahtonen 2010, s. 94, 104–105, 122–126 siitä, kuinka lukemiskustannukset, 
 etsintäkustannukset ja epätäydellinen informaatio voivat olla syynä sille, että kuluttajia päätyy sitoutumaan 
 kohtuuttomiin sopimuksiin. 


12 HE 8/1977 vp, s. 33. 



(12)Myös yrittäjien mahdollisuuksia sopimusehtojen käytön suhteen voi olla rajoitettu: tiettyyn 
 toimialaliittoon kuulumisen edellytyksenä voi olla liiton laatimien vakioehtojen käyttämi-
 nen.13 Vakiosopimukset voivat sijoittua laajan spektrin eri kohtiin, sillä kyseessä voi olla 
 lähes  kokonaan  vakioehdoista  koostuva  sopimus  tai  pääpiirteiltään  yksilöllinen  sopimus, 
 joka kuitenkin sisältää jonkin tai joitain vakioehdoin säänneltyjä kysymyksiä.14 Vakioehtoja 
 luonnehtii lisäksi se, että ne laaditaan käytettäväksi useissa sopimuksissa, useiden sopimus-
 kumppaneiden kanssa ja myöhempiä sopimussuhteita silmällä pitäen.15  


Kuluttajasopimusten kohtuuttomuuden tulkinta KSL:n 3:1.1:n nojalla vastaa monin tavoin 
 varallisuusoikeudellisista  oikeustoimista  annetun  lain  (228/1929)  (OikTL)  mukaista  sopi-
 musehdon arviointia.  Huomattavin eroja luova tekijä on kuitenkin  se, että KSL:n  3luvun 
 mukainen  sopimusehtojen  sääntely  kohdistuu  lukuisiin  tuleviin  sopimuksiin,  kun  taas 
 OikTL:n  yleislauseke  koskee  sovittelua  ja  on  siten  olemassa  olevaan  sopimussuhteeseen 
 kohdistuva säännös. Molemmissa tapauksissa pakottavaa ja tahdonvaltaista lainsäädäntöä 
 voidaan pitää esimerkkeinä siitä, mikä on kohtuullista, mutta kuluttajan ollessa sopimuksen 
 toisena osapuolena on häntä usein  mahdollista suojella vielä pidemmälle.16 Sopimukseen 
 sovelletaan  kuluttajansuojalakia  ja  kuluttajaa  suojaavaa  erityislainsäädäntöä  sopimus-
 osapuolten tosiasiallisesta asemasta huolimatta: huomattavan asiantuntevan ja varakkaan ku-
 luttajan ja vähävaraisen yksityisyrittäjän välinen sopimus on myös kuluttajasopimus.17
 Euroopan  neuvoston  direktiivi  93/13/ETY  kuluttajasopimusten  kohtuuttomista  ehdoista 
 (kohtuuttomuusdirektiivi) sisältää 3 artiklan 3 kohdan tarkoittaman ohjeellisen 17-kohtaisen 
 luettelon ehdoista, joita voidaan pitää kohtuuttomina.18 Kohtuuttomuusdirektiivin liitteen lu-
 ettelo on luonteeltaan apuväline ehtojen arvioinnissa, eikä liitteen ehtoja ole koettu tarpeel-
 liseksi sisällyttää lakitekstiin, sillä sopimuksen kokonaisuuden huomioiminen on edelleen 
 tarkoituksenmukaista  mahdollistaa.19  Suomessa  monet  kohtuuttomuusdirektiivin  sisältä-
 mistä ehdoista on katsottu kohtuuttomiksi tai jopa mitättömiksi, jotkut taas yksittäistapauk-
 sissa kohtuullisiksi erityisesti sopimuksen kokonaisuudesta johtuen.20 KSL:n 3:1.1:a ei ole 


       


13 Wilhelmsson 1985, s. 40. 


14 Wilhelmsson 2008, s. 35. 


15 Wilhelmsson 2008, s. 36. 


16 Wilhelmsson 2008, s. 190 ja 191 ja tahdonvaltaisista normeista HE 8/1977 vp, s. 36. 


17 Halila – Hemmo 2008, s. 6. 


18 EYVL, N:o L 95, 21.4.1993, s. 172. 


19 HE 218/1994 vp, s. 9–10. 


20 Ämmälä 2006, s. 56, Ämmälä 1996, s. 40. 



(13)kertaakaan sen voimaantulon vuonna 1978 jälkeen muutettu, ja kohtuuttomuusdirektiivikin 
 on implementoitu osaksi kyseistä säännöstä sisällyttämällä se hallituksen esitykseen. 


Kulutushyödykkeiden jatkuva kehittyminen, lisääntyminen ja muuttuminen vaikeuttavat ku-
 luttajien asemaa markkinoilla. Monimutkaisten hyödykkeiden vuoksi kuluttajien kyky pe-
 rehtyä hyödykkeisiin ja niitä koskeviin sopimuksiin on koitoksella, joten kohtuuttomilta eh-
 doilta suojaavalle lainsäädännölle on suuri tarve.21 Jo hallituksen esityksessä kuluttajansuo-
 jalainsäädännöksi todettiin 1970-luvulla vakioehtojen suuri merkitys kuluttajien lisäksi koko 
 yhteiskunnalle.22 Tätä seuranneina vuosikymmeninä kuluttaminen on edelleen kiihtynyt, jo-
 ten  vakioehtojen  merkitys  on  vain  kasvanut.  1980-2000-luvuilla  tapahtuneen  sopimusoi-
 keuslainsäädännön ekspansion on todettu johtuvan pääosin kuluttajansuojan edistämisestä.23
 Aine toteaa  luottamuksen  ja  perusteltujen  oletusten  suojaamisen  olevan  tärkeä  osa  sekä 
 markkinoiden toimintaa että yksittäisiä sopimussuhteita muodostaen sopimusten solmimi-
 selle tärkeän pohjan.24 Kuluttajasopimusten ollessa osa markkinoiden toimintaa, on KSL:n 
 3:1.1:lla osansa erityisesti kuluttajien perusteltujen odotusten takaamisessa. Ei ole siis lain-
 kaan merkityksetöntä, millaisia sopimuksia toimialakohtaiset järjestöt laativat tai millaisia 
 vakioehtoja elinkeinonharjoittajat käyttävät. 


       


21 Ahtonen 2010, s. 249. 


22 HE 8/1977 vp, s. 31. 


23 Halila – Hemmo 2008, s. 5, ks. myös Hemmo 2003a, s. 31. 


24 Aine 2011, s. 80. 



(14)
2 KULUTTAJA-ASIAMIES 


2.1 Kuluttaja-asiamies-instituutio ja sääntelyn perusta 


Kuluttaja-asiamiehen  virka  perustettiin  lailla  kuluttaja-asiamiehestä  (40/1978).  Kuluttaja-
 asioiden valvonnan tehostamiseksi ja kuluttajahallinnon toiminnan selkiyttämiseksi perus-
 tettiin  uusi  Kuluttajavirasto  lailla  Kuluttajavirastosta  (1056/1998)  yhdistämällä  kuluttaja-
 asiamiehen toimisto ja vanha Kuluttajavirasto.25 Kuluttaja-asiamiehen tehtävät säilytettiin 
 yhdistymisestä huolimatta ennallaan.26 Vuodesta 2013 lähtien kuluttaja-asiamiehenä on toi-
 minut Kilpailu- ja kuluttajavirastosta annetun lain 3.2:n nojalla kuluttaja-asioiden vastuualu-
 een ylijohtaja, kun Kuluttajavirasto yhdistyi Kilpailuviraston kanssa. Tässäkään yhteydessä 
 kuluttaja-asiamiehen tehtävät eivät muuttuneet entisestä.27  


Talan ja Pakarisen selvityksen mukaan kuluttaja-asiamiehen yhdistyminen Kuluttajaviras-
 ton  kanssa  aiheutti  muutoksen  kuluttaja-asiamiehen  tehtävien  tosiasialliseen  hoitamiseen, 
 kun kuluttaja-asiamies-instituution tehtävät ovat nykyään suurimmaksi osaksi kuluttajaoi-
 keudellisen ryhmän huolehdittavina. Vaikka toiminnasta tiedotetaan kuluttaja-asiamiestä ja 
 kuluttajaoikeudellisen ryhmän toimille saadaan hänen hyväksyntänsä, ”lainsäädäntöön pe-
 rustuva käsitys kuluttaja-asiamiehestä ja virastokäytäntö näyttävät kuitenkin erkaantuneen 
 toisistaan  paljon.”  He  pitävät  erkaantumista  sekä  periaatteesta  että  johtamiskäytäntöjen 
 vuoksi hieman epätoivottavana tilanteena, vaikka tilanteessa ei olekaan havaittu tästä johtu-
 via käytännön toimintaa rasittavia ongelmia.28 Tässä tutkielmassakin siis kuluttaja-asiamie-
 heen viitatessa on osa asioista käytännössä varmasti kuluttajaoikeudellisen ryhmän tehtä-
 vänä.  


Säädettäessä  Suomeen  ensimmäistä  kuluttajansuojalakia,  tuotiin  hallituksen  esityksessä 
 huomionarvoisena seikkana esiin Ruotsin saavutukset kuluttajien oikeuksien turvaamiseksi 
 kuluttaja-asiamiehen  alakohtaisten  neuvottelujen  kautta.  Tämä  on  johtanut  esityksen  mu-
 kaan sopimusehtokäytäntöjen korjaamiseen kuluttajia paremmin turvaaviksi useilla aloilla, 
 johon Suomessakin ryhdyttiin pyrkimään.29 Sopimusehtojen sääntelyn tavoitteeksi määri-


       


25 HE 140/1998 vp, s. 8. 


26 HE 140/1998 vp, s. 10. 


27 HE 108/2012 vp, s. 1. 


28 Tala – Pakarinen 2009, s. 25. 


29 HE 8/1977 vp, s. 32. 



(15)telty ennalta ehkäisevä luonne mahdollisti sen, että ennen kuluttajansuojalakia voimassa ol-
 lut oikeustila, jossa kohtuuttomiin ehtoihin pystyttiin puuttumaan vain kuluttajan nostamalla 
 kanteella, muuttui myös laaja-alaisemmin muita kuluttajia hyödyttäväksi, kun kuluttaja-asia-
 miehelle luotiin valtuudet puuttua ehtoihin laajemmin. Tilannetta, jossa KSL:n 3:1.1:n tar-
 kentaminen jäisi kuluttajien vastuulle heidän nostamiensa kanteiden kautta, pidettiin sattu-
 manvaraisena ja puutteellisena kuluttajien etua ajatellen.30 Kuluttaja-asiamiehen viran pe-
 rustaminen loi siis siirtymän yksittäistapauksiin painottuvasta riitojenratkaisusta ennaltaeh-
 käisevään ja laajasti suomalaisia kuluttajia hyödyttävään järjestelmään, kun kuluttajansuoja 
 sai myös ennakoivan luonteen.  


Kuluttaja-asiamiehen toimivalta ja tehtävät on määritelty useissa eri laeissa. KSL sisältää 
 kuluttaja-asiamiestä koskevat säännökset 2 luvun 20 §:ssä, joka koskee markkinointia ja me-
 nettelyä asiakassuhteessa ja tutkimuskysymykseni kannalta olennainen 3 luvun 4 §:ssä, jossa 
 määritellään kuluttaja-asiamiehen tehtäväksi sopimusehtojen käytön valvonta. Laissa Kil-
 pailu –ja kuluttajavirastosta (661/2012) säädetään tarkemmin kuluttaja-asiamiehen käytettä-
 vissä olevista keinoista tehtäviensä suorittamiseksi.  Lukuisissa erityislaeissa säädetään li-
 säksi  alakohtaisia  valvontatehtäviä  kuluttaja-asiamiehelle.31  Kuluttaja-asiamiehen  toimi-
 valta on osittain rinnakkainen joidenkin erityisviranomaisten kanssa hänen laajasta kulut-
 taja-asioiden yleisvalvontaviranomaisen toimenkuvastaan johtuen.32


2.2 Kuluttaja-asiamiehen käytettävissä olevat keinot 


Kilpailu –ja kuluttajavirastosta annetun lain 9 §:n mukaan kuluttaja-asiamiehen ensisijaisena 
 keinona on elinkeinonharjoittajan lainvastaisen toiminnan huomatessaan pyrittävä neuvotte-
 lemaan asiasta ja saamaan elinkeinonharjoittaja näin luopumaan kohtuuttoman ehdon käy-
 töstä sopimuksissaan kuluttajien kanssa. Tämä on hallituksen esityksessä todetun mukaan 
 pääsääntö, sillä vasta neuvottelujen epäonnistuessa ja elinkeinonharjoittajan jatkaessa koh-
 tuuttoman sopimusehdon käyttöä, on kuluttaja-asiamiehen turvauduttava muihin käytettä-
 vissään oleviin keinoihin.33 Kuluttaja-asiamiehen toiminnan tavoitteeksi on määritelty ku-
 luttajansuojalainsäädännöksi  johtaneessa  hallituksen  esityksessä  elinkeinonharjoittajien  ja 


       


30 HE 8/1977 vp, s. 33 ja 34. 


31 Ks. luettelo Oikeusministeriö 2015, s. 20. säädöksistä, joissa on säädetty kuluttaja-asiamiehelle nimen-
 omainen valvontatehtävä.  


32 Oikeusministeriö 2015, s. 19. 


33 HE 8/1977 vp, s. 64. 



(16)kuluttajien välisten ristiriitojen ehkäisy.34 Ennakoivaa puuttumista ristiriitoihin on pääasi-
 assa vakioehtojen luominen yhdessä toimialajärjestöjen kanssa.35 Elinkeinonharjoittajalla on 
 Kilpailu- ja kuluttajavirastosta annetun lain 6 §:n 1 momentin mukaan velvollisuus antaa 
 kuluttaja-asiamiehelle tarvittavia tietoja tämän valvontatehtävien mahdollistamiseksi. Tieto-
 jenantovelvollisuuden tehostamiseksi voidaan pykälän 2 momentin nojalla määrätä uhka-
 sakko.  


Kuluttaja-asiamiehellä on lain 10 §:n 1 momentin nojalla oikeus kieltää lainvastainen me-
 nettely, jos tällainen oikeus on annettu muun lain nojalla. Kuluttajansuojalain 3:2.1:n luo 
 kyseisen oikeuden sopimusehtojen suhteen. Kuluttaja-asiamies voi Kilpailu- ja kuluttajavi-
 rastosta annetun lain 10 §:n 2 momentin nojalla antaa kiellon asiassa, joka ei ole merkityk-
 seltään huomattava. Tätä voidaan tarkentaa siten, että kuluttaja-asiamiehen antama kielto voi 
 koskea tapausta, joka ei ole oikeudelliselta, kuten ennakkotapausarvoltaan, eikä taloudelli-
 selta kannalta kovin merkittävä eli käytännössä kuluttaja-asiamiehen voidaan todeta anta-
 neen itse kieltoja asioissa, joissa on selvästi menetelty KSL:n vastaisesti tai markkinatuo-
 mioistuimen eli nykyisen markkinaoikeuden vahvistaman menettelyn vastaisesti.36 Kyseisen 
 momentin mukaan kuluttaja-asiamiehen antama kielto raukeaa, jos elinkeinonharjoittaja, jo-
 hon kielto on kohdistettu, ilmoittaa määräajassa vastustavansa sitä. Määräaika on kyseisen 
 säännöksen  mukaan  vähintään  kahdeksan  päivää  ja  se  on  kuluttaja-asiamiehen  asetetta-
 vissa.37  


Kuluttaja-asiamies voi asettaa määräaikaisen kiellon kiireellisissä tapauksissa  Kilpailu- ja 
 kuluttajavirastosta annetun lain 10 §:n 3 momentin mukaisesti. Tällainen kielto on saatettava 
 kolmen  päivän  kuluessa  sen  antamisesta  markkinaoikeuden  käsiteltäväksi  tai  se  raukeaa. 


Väliaikaisen kiellon määrääminen voi olla tarpeellista esimerkiksi silloin, kun kyseessä on 
 merkitykseltään laaja asia tai nopeasti kuluttajien käytökseen vaikuttava sopimusehto.38 Ku-
 luttaja-asiamiehellä on mahdollisuus lain 10 §:n 4 momentin nojalla antaa kieltonsa tehos-
 teeksi uhkasakko, jonka tuomitsemisesta maksettavaksi elinkeinonharjoittajan rikottua kiel-


       


34 HE 8/1977 vp, s. 62. 


35Kilpailu –ja kuluttajavirasto 2014, kohta Kuluttaja-asiamiehen neuvottelemat vakiosopimusehdot. 


36 Wilhelmsson 1991, s. 62. 


37 HE 8/1977 vp, s. 64. 


38 HE 8/1977 vp, s. 64. 



(17)toa  päättää  aina  markkinaoikeus.  Kuluttaja-asiamiehen  viimeisenä  keinona  on  kohtuutto-
 mien sopimusehtojen käyttöä koskevan asian vieminen markkinaoikeuteen.39 Myös oikeu-
 denkäynnistä markkinaoikeudessa annetun lain (100/2013) 5:2:ssä säädetään kuluttaja-asia-
 mies vireillepanoon oikeuteuksi lukuisissa kuluttajansuojaoikeudellisissa asioissa.  


Kuluttaja-asiamiehen tai MAO:n määräämä kielto kohdistuu Kivivuoren ym. mukaan vain 
 tiettyyn  elinkeinonharjoittajaan.40 Tämä lausahdus voidaan kuitenkin  todeta hyvin  suppe-
 aksi, sillä vaikka kiellon kohteena onkin KSL:n 3:2:n mukaan ehtoa käyttänyt elinkeinon-
 harjoittaja tai erityisestä syystä tämän palveluksessa toimiva, voi kielto vaihdella laajuudel-
 taan. Hallituksen esityksessä kuluttajansuojalainsäädännöksi todetaan olevan olemassa eh-
 toja, joiden käyttöä on pidettävä käytön kontekstista riippumatta kohtuuttomana. Esityksessä 
 jatketaan, että tällaisissa tilanteissa kiellon laajuus on taattava ratkaisun huolellisella perus-
 telulla ja ratkaisusta tiedottamisella. Ennen tätä esityksessä lausutaan kiellon rajoittuvan vain 
 tietynlaisen kulutushyödykkeen tarjoamiseen.41 Laajemmalle alalle ulotettava kielto on siis 
 hallituksen esityksen nojalla poikkeustilanne, mutta mahdollista, kun jokin ehto on tyypil-
 tään tarpeeksi kohtuuton. Wilhelmssonin mukaan tyypillistä on kiellon rajoittaminen sille 
 alalle, jolla elinkeinonharjoittaja on ehtoa käyttänyt, mutta yhtyy hallituksen esitykseen tu-
 keutuen laajemman kiellon määräämisen mahdollisuuteen.42


Kuluttaja-asiamiehen lain takaamat keinot painottuvat Oikeusministeriön julkaisun mukaan 
 suurilta osin tulevaisuuteen eli lainvastaisuuksien kieltämiseen jatkossa, eivätkä kuluttajien 
 kärsimien menetyksien hyvittämiseen. Kuluttajilla on toki käytössään muita kanavia saada 
 hyvitystä elinkeinonharjoittajien lainvastaisten toimenpiteiden johdosta (kuluttajaneuvonta, 
 kuluttajariitalautakunta).43 Kuluttaja-asiamiehellä on Kilpailu- ja kuluttajavirastosta annetun 
 lain 13, 14 ja 15 §:en mukaisesti mahdollisuus avustaa kuluttajaa yksittäisen asian hoitami-
 sessa, saattaa riita-asian ryhmävalituksena kuluttajariitalautakuntaan tai panna vireille ryh-
 mäkanteen, mutta koska KSL:n 3:1.1:n soveltaminen on nimenomaan tulevaisuuteen painot-
 tuvien lainvastaisuuksien kieltämistä tukeva säännös, eivät 13, 14 ja 15 §:en takaamat keinot 
 ole oleellisia tässä yhteydessä. 


       


39 HE 8/1977 vp, s. 64. 


40 Kivivuori ym. 1978, s. 113. 


41 HE 8/1977 vp, s. 37. 


42 Wilhelmsson 1991, s. 163. 


43 Oikeusministeriö 2015, s. 18. 



(18)2.3 Kuluttaja-asiamiehen toiminnan käytännöt 


Kilpailu- ja kuluttajavirastosta annetun lain 7 §:ssä säädetään, että kuluttaja-asiamiehen toi-
 minnan on painotuttava aloille, joilla on kuluttajia ajatellen huomattavaa merkitystä tai joilla 
 voidaan olettaa yleisimmin esiintyvän ongelmia. Säännös mahdollistaa kuluttaja-asiamiehen 
 painopisteittäin  jakautuvan  toiminnan.  Kuluttaja-asiamies  aloitti  toimintansa  1978  ja  jo 
 muutaman vuoden päästä asioita ryhdyttiin käsistä riistäytyneen ruuhkautumisen vuoksi rat-
 komaan painopisteittäin.44 Kuluttaja-asiamiehen mukaan esimerkiksi kestoteemoina viime 
 vuosina olleet luottosopimukset ja liittymät ovat edelleen vuonna 2017 keskiössä.45 Nämä 
 kaksi aihetta nousevat esille myöhemmin myös tässä tutkielmassa.  


Kuluttaja-asiamiehen johtaman kuluttajaoikeudellisen ryhmän itsellensä asettamat painopis-
 teet ovat yksi heidän toimintansa keskeisistä ohjausmekanismeista, jotka valikoituvat kulut-
 taja-asiamiehen ja hänen ryhmänsä kokemuksen ja osaamisen perusteella.46 Hallituksen esi-
 tyksessä laiksi Kuluttajavirastosta todetaan kuluttaja-asiamiehen toiminnan olevan painopis-
 teittäin kahden vuoden välein vaihtuvaa. Kuluttaja-asiamiehen tulee kunakin hetkenä voi-
 massa olevien painopisteiden mukaisesti ennaltaehkäistä oikeussuojaongelmia ja neuvotella 
 alakohtaisia sopimusehtoja.47 Nykyään painopisteet ovat vuosittaisia, kuluttajapoliittisessa 
 ohjelmassa määriteltyjä  sekä tarvittaessa muitakin, kuluttaja-asiamiehen määrittelemiä tai 
 tulossopimuksiin sisältyviä.48 Näin kuluttaja-asiamiehen hyväksymät ja elinkeinoalan toimi-
 joiden kanssa neuvottelemat ehdot vaihtelevat aloittain projektiluonteisesti sen mukaan, mitä 
 pidetään kuluttajien kannalta ajankohtaisena ongelmana. Tämä ei kuitenkaan sulje ulkopuo-
 lelle muunlaisiin ongelmatilanteisiin puuttumista.49  


Tala ja Pakarinen kuitenkin esittävät kysymyksen, valikoituuko painopisteiksi juuri tärkeim-
 piä  asioita,  sillä  kuluttajaoikeudelliselle  ryhmälle  ja  kuluttaja-asiamiehelle  tulviva  tieto-
 määrä epäkohtia koskien eri lähteistä on valtava. He toteavat kuluttajapoliittisen ohjelman 
 vuorovaikutteisen laatimisen edistävän tärkeisiin painopisteisiin tarttumista, mutta nostavat 


       


44 Leikas 1992, s. 65 ja 66. 


45 Kilpailu- ja kuluttajavirasto: Kuluttaja-asiamiehen uutiskirje 1/2017, kohta Pääkirjoitus - Kuluttaja-asia-
 miehen vuosi 2017 


46 Tala – Pakarinen 2009, s. 13. Viime vuosina mm. pikalainat ja ikääntyneitä kuluttajia koskevat kysymyk-
 set ovat olleet painopisteinä, s. 15. 


47 HE 140/1998 vp, s. 4. 


48 Tala – Pakarinen 2009, s. 66, Valtiontalouden tarkastusvirasto 2007, s. 143 todetaan, että käytännössä ku-
 luttaja-asiamiehen toimintaa on suunnattu lähinnä kuluttajapoliittisen ohjelman avulla sekä kuluttajilta tullei-
 den ilmoitusten kautta. 


49 Tala – Pakarinen 2009, s. 13. 



(19)samassa yhteydessä esille sen faktan, että ohjelma on luonteeltaan kompromissi ja liian abst-
 rakti suuntaamaan toimivasti käytännön toimintaa. Kuluttajapoliittisen ohjelman vaikutus-
 ten arviointia pidetään myös ongelmallisena. Kuluttajapoliittista ohjausta ja painopisteiden 
 asettelua rasittaa se, ettei kuluttajia ja kuluttajansuojan eri keinojen vaikutuksia koskevaa 
 tutkimustietoa ole lähellekään tarpeeksi, mikä haittaa kuluttajien lisäksi myös kuluttajansuo-
 javiranomaisia. Ei ole juurikaan tietoa siitä, mitä instrumentteja käyttäen saadaan mitä tu-
 loksia.50 Kyseisen ongelmakohdan korjaaminen auttaisi näin kuluttaja-asiamiestä ohjaamaan 
 resurssejaan paremmin myös sopimusehtojen valvonnan osalta, ja kohtuuttomia ehtoja saa-
 taisi tehokkaammin kitkettyä.  


Leikas toteaa  kuluttajaneuvojien  haastattelujen  perusteella,  että  painopistetyöskentelystä 
 seuraa kuluttajille välillistä hyötyä silloin, kun tiedotus on hoidettu hyvin ja näin kuluttaja-
 asiamiehen informoinnin kautta valistuneet kuluttajat tuntevat paremmin oikeutensa ja ky-
 kenevät toimimaan paremmin elinkeinonharjoittajien kanssa ja vaatimaan parannuksia. On-
 gelmana pidettiin ainakin 90-luvun alussa sitä, että kuluttaja-asiamiehen valitsemat paino-
 pisteet eivät ole tarpeeksi konkreettisia tai vastaa aina paikallistasolla koettavia ongelmia ja 
 että kuluttaja-asiamies voi olla liian sitoutunut pelkkiin painopisteisiin muiden asioiden jää-
 dessä hoitamatta. Haastattelujen perusteella nousi myös esille se, että kuluttajaneuvojat pel-
 käsivät  painopisteiden  ulkopuolelle  jäävää  toimintaa  harjoittavien  elinkeinonharjoittajien 
 hyväksikäyttävän sitä, ettei heidän alaansa ainakaan sillä hetkellä kohdistu suuresti valvon-
 taa. Leikas nostaa esiin huomion, jonka mukaan kuluttaja-asiamies on tilastojen valossa ky-
 ennyt  painopistetyöskentelyn  ansiosta  hoitamaan  asioita  aikaisempaa  runsaslukuisemmin. 


Hän toteaa kuitenkin, että liika painopisteisiin takertuminen ja muiden asioiden tutkimatta 
 jättäminen voi johtaa kuluttajien uskon murenemiseen kuluttajansuojan suhteen ja ilmoitta-
 misaktiivisuuden  vähenemiseen,  kun  kuluttaja-asiamiehen  olisi  toiminnassaan  kannustet-
 tava kuluttajien aktiivisuutta.51 Lisääntynyt kulutus ja kulutettavien hyödykkeiden edelleen 
 jatkunut monipuolistuminen vaikuttaa todennäköisesti siten, että painopisteitä ei voida vie-
 läkään pitää tarpeeksi käytännönläheisinä ja lukuisten yksittäisten kuluttajien kokemat on-
 gelmat jäävät varmasti ulkopuolelle. Toisaalta toiminnan tehostamiseen ja suuntaamiseen 
 tarkoitetut painopistevalinnat eivät voikaan olla kaiken kattavia.


       


50 Tala – Pakarinen 2009, s. 14 ja 15, painopisteiden yleisyydestä ks. myös Valtiontalouden tarkastusvirasto 
 2007, s. 41. 


51 Leikas 1992, s. 72–75, 79, 80 ja 85. 



(20)
3 ENNAKOIVA KULUTTAJANSUOJA  


3.1 Alakohtaiset neuvottelut ja sääntely 


Kuluttaja-asiamiehen harjoittamat alakohtaiset neuvottelut ovat ennakoivan kuluttajansuo-
 jan muoto, joka ei saa suoraa perustaansa laista, sillä mikään laki ei velvoita kuluttaja-asia-
 miestä  käymään  kyseisiä  neuvotteluja.  Kuluttaja-asiamiehen  virkaa  perustettaessa  tavoit-
 teeksi kuitenkin asetettiin hallituksen esityksessä elinkeinonharjoittajien ja kuluttajien välis-
 ten ristiriitojen ennaltaehkäisy sekä vakiosopimusjärjestelmän säätelyn perusvaatimuksina 
 todettiin olevan ennaltaehkäisevyys ja joustava, asiantunteva sekä oma-aloitteinen sääntely-
 koneisto. ”Vakiosopimusoikeuden tervehdyttämis- ja kehittämistyöstä” todettiin kuluttaja-
 asiamiehen olevan ensisijaisesti vastuussa. Esityksessä todettiin myös, että tuote- ja toimi-
 alakohtaiset vakiosopimusratkaisut voivat syntyä myös vapaaehtoisen toiminnan pohjalta.52
 Kuluttajansuojalain  3:4:n  kuluttaja-asiamiehelle  määräämä  toimivaltuus  sopimusehtojen 
 käytön valvojana antaa myös oikeudellista pohjaa kuluttaja-asiamiehen neuvottelutoimenpi-
 teille. Valtiontalouden tarkastusviraston selvityksessä kuluttajahallinnon toimivuudesta to-
 detaan yleisesti kuluttajapolitiikan ennaltaehkäisevän luonteen olevan tavoitteena ja ennal-
 taehkäisevien toimenpiteiden oltava painotettuina.53


KSL:n 3:1.1:n yleislausekkeenomaisuus on tehnyt Peltosen mukaan toimialakohtaisten ero-
 jen huomioon ottamisen mahdolliseksi sekä neuvottelujen kautta syntyvät toimialakohtaiset 
 ratkaisut tavoiteltavaksi. Hän toteaa myös, että alakohtaisten vakioehtojen laatiminen kulut-
 taja-asiamiehen  toimesta  on  valtiomme  ”sopimusehtovalvonnan  keskeinen  osa”,  ja  näistä 
 voidaan johtaa suuntaviivoja koko kansallisen oikeustilan arviointiin. Peltosen mukaan eri-
 tyisen onnistuneeksi ennakoivan vakioehtojärjestelmämme ja kohtuullisuuden valvonnan te-
 kee se, että kuluttaja-asiamies saa sopimuksia aikaan myös aloilla, joilla on voimassa eri-
 tyislainsäädäntöä. Euroopan unionin kulutusta koskevan erityislainsäädännön lisääntyminen 
 on kuitenkin johtamassa tilanteeseen, jossa KSL:n 3 luvun periaatteita voidaan soveltaa vain 
 aloilla, joita koskevaa säädäntöä EU ei ole vielä tuottanut. Peltonen toteaa, että EU:n yksi-
 tyiskohtainen sääntely johtaa helposti tilanteeseen, jossa ei enää laiteta niin suurta painoa 
 kuluttajansuojan kokonaisuudelle, vaan enemmänkin valvotaan yksittäisten säännösten to-
 teutumista. Hänen mukaansa tämä painopisteen entistä enemmän reaktiiviseen  toimintaan 


       


52 HE 8/1977 vp, s. 33, 34 ja 62. 


53 Valtiontalouden tarkastusvirasto 2007, s. 8. 



(21)siirtävä trendi on uhka kansallisen kuluttajaoikeuden kehittymiselle.54 Peltosen tekstistä hei-
 jastuu nimenomaan ennakoivaa kuluttajansuojaa ja sen saavutuksia arvostava ja painottava 
 näkemys. 


Kohtuuttomuusdirektiivi toi kuluttaja-asiamiehelle kuitenkin uutta tukea eri alojen edustaja-
 järjestöjen kanssa käytäviin neuvotteluihin. Kohtuuttomuusdirektiivin 7 artiklan 3 kohta saa-
 tettiin Suomessa voimaan lisäämällä kuluttajansuojalain 3:1:ään uusi 2 momentti.55 Momen-
 tin mukaan elinkeinonharjoittajien yhteenliittymän on huolehdittava siitä, etteivät sen laati-
 mat ehdot, suositukset tai ohjeet ole kuluttajien kannalta kohtuuttomia. Elinkeinonharjoitta-
 jien  yhteenliittymällä viitataan  kohtuuttomuusdirektiivin  Suomen oikeuteen  implementoi-
 neen hallituksen esityksen mukaan kaikkiin elinkeinoelämän yhteistyöelimiin, jotka tavalli-
 simmin ovat rekisteröityjä toimialayhdistyksiä, mutta myös vapaammin järjestäytyneet ryh-
 mät tulevat momentin soveltamisen piiriin.56 KSL:n 3:2.1:n mukaan myös tällaista yhteen-
 liittymää voidaan kieltää jatkamasta kuluttajien kannalta kohtuuttoman ehdon käyttämiseen 
 johtavaa menettelyä. Kyseisen momentin lisääminen kuluttajansuojalakiin on antanut kulut-
 taja-asiamiehelle  ”juridisen  selkänojan”  ennakoiviin,  toimialakohtaisiin  neuvotteluihin.57
 Näin  toimialajärjestöjen  lakiin  perustuva  velvollisuus  huolehtia  jäsenyrityksilleen  tarjo-
 amiensa  sopimusehtojen  ja  muun  sopimuksiin  liittyvän  materiaalin  kohtuullisuudesta  ja 
 mahdollisuus joutua kieltotoimenpiteen kohteeksi voi motivoida alakohtaisia toimijoita luo-
 maan  ehtoja  yhdessä  kuluttaja-asiamiehen  kanssa  tai  vähintäänkin  hyväksyttämään  ehdot 
 tällä.  


3.2 Yhteistyö ja saavutukset 


Kuluttaja-asiamies on saavuttanut neuvotteluillaan toimialajärjestöjen kanssa useita ratkai-
 suja vakioehdoista, joita järjestöt sitten tarjoavat jäsenyrityksilleen. Järjestöt suosittelevat, 
 että sen jäsenyritykset ottavat käyttöön kuluttaja-asiamiehen kanssa neuvotellut ehdot sopi-
 muksissaan kuluttajien kanssa, ja näiden sopimusten vaikutus on näin suhteellisen suuri lu-
 kuisilla aloilla. KSL:n 3 luvun mahdollistamaa sopimusehtojen sääntelyn merkitystä ei ole 
 oikeustapausten  suhteellisen  vähäisyyden  vuoksi  väheksyttävä,  sillä  kuluttaja-asiamiehen 


       


54 Peltonen 2014, s. 2, 12 ja 15. Peltosen mukaan ongelmana EU-tasolla on erityislainsäädännön epäjohdon-
 mukaisuus ja tämän lisääntyneen sääntelyn johtaminen kansallisten periaatteiden syrjäytymiseen. Seurauk-
 sena on hänen mukaansa myös kuluttaja-asiamiehelle aiheutuva ongelma sovittaa kansalliset periaatteet ja 
 EU:n lisääntyvä erityissääntely yhteen valvonnassaan. 


55 HE 218/1994 vp, s. 10. 


56 HE 218/1994 vp, s. 10. 


57 Wilhelmsson 2008, s. 189. 



(22)alakohtaisille neuvotteluille antama merkittävä työpanos on saanut aikaan useita alakohtaisia 
 neuvotteluratkaisuja, joiden on todettu  olevan läpäisykyvyltään laajoja.58  Vaikka markki-
 nointiin liittyvät asiat ovat lukumäärällisesti huomattavasti suurempi osa kuluttaja-asiamie-
 helle lankeavaa työtaakkaa kuin sopimuksiin liittyvät asiat, voivat alakohtaiset vakiosopi-
 musehtoneuvottelut saada ”suhteellisen laajan merkityksen”. Tämä johtuu jo siitä, että sopi-
 musasiat ovat tavallisesti vaikeampia ja ne vievät enemmän aikaa.59 Viime vuosikymmenen 
 lopussa oli voimassa noin kolmekymmentä alakohtaista kuluttaja-asiamiehen  seulan läpi-
 käynyttä vakiosopimusta.60 Kuluttaja-asiamies voi KKV:n tiedotuksen mukaan varsinaisen 
 neuvotteluihin osallistumisen lisäksi antaa hyväksyntänsä alakohtaisille vakioehdoille.61
 Kuluttaja-asiamiehen ja tämän johtaman kuluttajaoikeudellisen ryhmän toiminnalleen aset-
 tamat painopisteet vaikuttavat siten, että painopistealoja ohjaillaan koko alaa koskevin en-
 nakoivin toimin.62 Kuluttaja-asiamiehen neuvottelemista vakioehtosopimuksista voisi todeta 
 heijastuvan  siten  myös  kunkin  hetken  voimassaolevat  painopisteet.  Kuluttaja-asiamiehen 
 ennakoivaa ja jälkikäteistä toimintaa sopimusehtojen kohtuuttomuuden suhteen ei ole syytä 
 pitää kahtena toisistaan täysin erillisenä kenttänä. Talan ja Pakarisen arviossa kuluttajaviras-
 ton oikeudellisesta toiminnasta tuodaan esille, että usein kuluttaja-asiamiehen ennaltaehkäi-
 sevä toiminta kuluttajansuojan vastaisten toimien kitkemiseksi saa perustansa yksittäisiä ta-
 pauksia koskevista toimista.63


Kuluttaja-asiamiehen ja yrittäjiä edustavien järjestöjen yhteistyö vakioehtojen osalta käyn-
 nistyy usein siten, että kuluttaja-asiamies havaitsee jonkin alan sopimusehdoissa ”kirjavuutta 
 ja asiallisia puutteita”, joka johtaa yhteydenottoon neuvottelujen käynnistämiseksi. Vakio-
 sopimusten  ennakoivalla  kehittämisellä  on  sanottu  olevan  hyvin  tärkeä  merkitys  useasta 
 syystä. Useat vakiosopimukset sisältävät lukuisia toisiinsa kytkettyjä ehtoja ja ovat muutoin-
 kin yksityiskohtaisia, jolloin kokonaisvaltaista kohtuuttomuuden toteutusta ehtoja muutta-
 malla tai poistamalla voi olla hankala jälkikäteen saavuttaa. Kuluttaja-asiamiehellä on myös 
 mahdollisuus saada aikaan laajasti käytettyjä vakiosopimuksia aloilla, joilla sellaisia ei ole 


       


58 Wilhelmsson 1991, s. 63 ja 174. 


59 Wilhelmsson 2008, s. 190. 


60 Tala – Pakarinen 2009, s. 18. 


61 Kilpailu –ja kuluttajavirasto 2014, kohta Kuluttaja-asiamiehen neuvottelemat vakiosopimusehdot. Ks. 


myös lista sisältäen osan kuluttaja-asiamiehen hyväksymistä voimassa olevista alakohtaisista ehdoista. 


62 Tala – Pakarinen 2009, s. 22. 


63 Tala – Pakarinen 2009, s. 17. 



(23)vielä käytössä. Yhdenmukaisten, kuluttaja-asiamiehen hyväksymien ehtojen vakiinnuttami-
 nen hyödyttää sekä kuluttajia että elinkeinonharjoittajia, jotka pääsevät nauttimaan suurem-
 masta toiminnan varmuudesta.64  


Kuluttajaoikeudellisten asioiden valvonta noudattaa samaa linjaa kuin muiden lakeja valvo-
 vien viranomaisten eli käytännössä painotetaan muita, kuin laeissa säänneltyjä keinoja. Yh-
 teistoiminta ja informaation jakaminen korostuvat vahvasti. Tällöin on oleellista, että toimi-
 joiden  väliltä  löytyy  yhteisymmärrystä  ja  luottamusta,  jotta  kyseiset  keinot  toimisivat. 


Vaikka nykyisestä järjestelmästä on löydetty etenkin jälkikäteisen seurannan osalta ongel-
 mia (ks. 4.3) on pehmeisiin keinoihin ja ”jonkinasteiseen yhteisymmärrykseen” painottuvaa 
 järjestelmää pidetty nykytilan vahvuutena. Elinkeinoelämän edustajia tavataan kuluttajavi-
 ranomaisen toimesta suhteellisen runsaasti, ja tapaamisten toivotaan keskittyvän entistäkin 
 enemmän ennakoivaan toimintaan.65 Sopimusehtoasioissa siis kuluttaja-asiamiehen ja hänen 
 johtamansa kuluttajaoikeudellisen ryhmän sekä vakiosopimuksia laativien elinkeinoelämän 
 toimijoiden välien on oltava kunnossa.  


Sekä yksittäiset elinkeinonharjoittajat että näitä edustavat toimialajärjestöt voivat tehdä ku-
 luttaja-asiamiehelle ja kuluttajaoikeudelliselle ryhmälle ennakkotiedusteluja koskien suun-
 nittelemiensa sopimusehtojen lainmukaisuutta ja kohtuullisuutta. Ennakkotiedusteluja tulee 
 selvityksen mukaan joka vuosi noin sata kappaletta, eikä jokaiseen kyetä tiedustelujen aikaa 
 vievyyden vuoksi vastaamaan. Ennakkotiedusteluihin annetut vastaukset eivät kuitenkaan 
 ole luonteeltaan sitovia. Jos kyse on hyvin laajamerkityksisestä asiasta, kuten suuresta yri-
 tyksestä,  joka  muuttaa  käyttämiään  vakiosopimusehtoja,  on  kuluttaja-asiamiehellä  myös 
 mahdollisuus järjestää tapaaminen sopimusehtojen muuttamista koskien. Vuoden 2005 jäl-
 keen tapahtunut lasku ennakkotiedusteluissa on mahdollisesti uusien alakohtaisten ohjeis-
 tuksien laatimisen ansiota.66 Elinkeinonharjoittajan mahdollisuus tiedustella kuluttaja-asia-
 mieheltä tämän tulevia kannanottoja todetaan myös hallituksen esityksessä kuluttajansuoja-
 lainsäädännöksi. Esityksessä tämä on muotoiltu siten, että ennakkotietoja on annettava elin-
 keinonharjoittajille ”mahdollisuuksien mukaan”.67


       


64 Kivivuori ym. 1978, s. 110 ja 111. 


65 Tala – Pakarinen 2009, s. 22, 24, 77 ja 78. 


66 Tala – Pakarinen 2009, s. 81. 


67 HE 8/1977 vp, s. 66. 



(24)Tala ja Pakarinen toteavatkin yhteistyön elinkeinoelämän kanssa tiivistyneen ja lisääntyneen 
 viime vuosina huomattavasti, mitä myös elinkeinoelämän puolella pidetään myönteisenä ke-
 hityksenä, vaikka tarvetta yhteistoiminnan lisäämiselle ja syventämiselle koetaan edelleen. 


Yhteistyö ei kuitenkaan aina jää kritiikittä. Talan ja Pakarisen mukaan elinkeinoelämä kriti-
 soi viranomaisen toimintaa liiketoimintaa koskevan ymmärryksen puutteesta ja epäluuloi-
 suudesta, eikä jokainen elinkeinoelämän toimija näe viranomaista yhteistyötahona vaan ehkä 
 joskus jopa vastapuolena. Viranomainen taas pitää voimavarojensa rajallisuutta esteenä täy-
 sin toimivalle yhteistyölle, ja kokee, ettei osalla järjestöistä ole tarpeeksi vahvaa otetta jä-
 senyrityksistään hedelmällisen yhteistyön toteuttamiseksi. He toteavat tutkimusten osoitta-
 neen myös muun muassa sen, että viranomaiselta tulevaa ohjeiden määrää pidetään usein 
 jopa liiallisena. Tala ja Pakarinen itse näkevät yhteistyön kehittymisen pelkästään positiivi-
 sena ja näkevät sen kehittämiselle edelleen ”runsaasti potentiaalia ja myös uudenlaisia toi-
 mintamuotoja.”68 Tala ja Pakarinen tarkoittavat tällä kaikella ennakoivan kuluttajansuojan 
 lisäksi myös jälkikäteiseen valvontaan liittyvää yhteistyötä, mutta ennakoivalla puolella yh-
 teistyö luonnollisesti korostuu paljon selkeämmin jo sen vuoksi, että kuluttaja-asiamiehen 
 ennakoivat toimet perustuvat pitkälti pehmeisiin ja yhteisymmärrystä korostaviin keinoihin 
 vahvan säännöspohjan sijasta.  


Valtiontalouden tarkastusviraston arviossa kuluttajahallinnosta nousevat esiin elinkeinon-
 harjoittajien  vaatimukset  ”sanelupolitiikan”  sijasta  rakentavaan  ja  vuorovaikutteiseen  yh-
 teistyöhön. Tarkastusvirastosta todetaan kuitenkin hyvä huomio siitä, ettei oletus kritiikittö-
 mästä ja hyvin tyytyväisestä suhtautumisesta kuluttaja-asiamiehen ja kuluttajaoikeudellisen 
 ryhmän yhteistyöhön ole realistinen oletus. Kuluttajien ja elinkeinonharjoittajien edut ovat 
 tarkastusviraston mukaan luonnollisesti usein päinvastaisia, jolloin aktiivisina välittäjinä toi-
 mivat viranomaiset joutuvat sietämään kritiikkiä.69


Kilpailu- ja kuluttajaviraston tiedotuksen mukaan kuluttaja-asiamiehen neuvottelut hyödyt-
 tävät paitsi kuluttajia myös elinkeinonharjoittajia, sillä kohtuuttomien sopimusehtojen käy-
 tön vähentyessä myös kuluttajien ja elinkeinonharjoittajien väliset kiistat vähentyvät.70 Elin-
 keinonharjoittajat  voivat  pääsääntöisesti  luottaa  siihen,  ettei  neuvoteltuihin  ehtoihin  tulla 
 puuttumaan.71  Kuluttaja-asiamiehen  alakohtaisista  neuvotteluista  on  todettu  kuluttajien  ja 


       


68 Tala – Pakarinen 2009, s. 30, 31 ja 76. 


69 Valtiontalouden tarkastusvirasto 2007, s. 78. 


70 Kilpailu –ja kuluttajavirasto 2014, kohta Kuluttaja-asiamiehen neuvottelemat vakiosopimusehdot. 


71 Wilhelmsson 1991, s. 63. 



(25)elinkeinonharjoittajien  lisäksi  olevan  hyötyä  myös  silloisille  kunnallisille  kuluttajaneuvo-
 jille.72 Vuoden 2009 alusta lähtien kuluttajaneuvonta on toiminut kuntien järjestämien pis-
 teiden sijasta maistraateissa valtion alaisena ja entisten kunnallisten kuluttajaneuvojien ny-
 kyisenä nimikkeenä on kuluttajaoikeusneuvoja.73 Leikas on kuluttaja-asiamiehen toimintaa 
 käsittelevässä tutkimuksessaan todennut kuluttajaneuvojien haastattelujen perusteella, että 
 kuluttajaneuvojat  voivat  tukeutua  kuluttaja-asiamiehen  neuvottelemiin  sopimusehtoihin 
 omassa työssään ja tämä tehostaa asioiden hoitoa paikallistasolla.74 Näin nykyään maistraa-
 teissa toimivien kuluttajaoikeusneuvojien työn helpottuessa kuluttaja-asiamiehen sopimus-
 neuvotteluiden hyöty palautuu tätäkin kautta takaisin kuluttajalle.  


Valtiontalouden tarkastusviraston toiminnantarkastuskertomuksessa kuitenkin todetaan ku-
 luttajaneuvonnan olevan laadultaan ja saatavuudeltaan vaihtelevaa, jolloin toimimattomana 
 se  rasittaa  muita  kuluttajaviranomaisia.  Tarkastusvirasto  huomioi  silti  paikallistason  neu-
 vonnan  hyödyn  ”kuluttajariitalautakunnassa,  tuomioistuimissa  ja  muissa  oikeussuojaeli-
 missä.”75 Kyseinen kommentti koski erityisesti riitojen käsittelyä, jota kuluttaja-asiamies ei 
 suorita, yksittäisiä avustustapauksia lukuun ottamatta76, mutta kunnissa tapahtuvan onnistu-
 neen neuvonnan voitaneen laajentaen tulkita tämän perusteella heijastuvan myös kuluttaja-
 asiamiehelle tuleviin ilmoituksiin ja sitä kautta hänen työmääräänsä sekä ennakoivassa että 
 jälkikäteisessä toiminnassa. Jos kunnissa neuvonta hoituu toimivasti, on kuluttaja-asiamie-
 hellä oletettavasti mahdollisuus vähäisemmän ilmoitusmäärän ansiosta panostaa vielä enem-
 män  ennaltaehkäisevään  toimintaan.  Toiminnantarkastuskertomus  ajoittuu  lisäksi  ajalle 
 juuri  ennen  kunnallisen  kuluttajaneuvonnan  siirtymistä  valtiolle.  Tarkastusviraston  kerto-
 muksessa todetaan kuluttajaneuvonnan toimipisteiden vähenevän olennaisesti sen valtiollis-
 tumisen jälkeen.77 Tästä johtuvat vaikutukset eivät oletettavasti ole olleet pelkästään positii-
 visia, eikä asiaa koskevaa tutkimustietoa löytynyt. 


Vaikka kuluttaja-asiamiehellä on ollut vaikutus tiettyyn käytettävään vakiosopimusehtoon, 
 se ei johda automaattisesti tilanteeseen, jossa ehto olisi koskematon. Wilhelmsson toteaa ku-


       


72 Leikas 1992, s. 71. 


73 Tala – Pakarinen 2009, s. 46. 


74 Leikas 1992, s. 71. 


75 Valtiontalouden tarkastusvirasto 2007, s. 11. 


76 Valtiontalouden tarkastusvirasto 2007, s. 134 todetaan kuluttaja-asiamiehen avustavan tuomioistuimessa 
 muutamaa kuluttajaa vuodessa. 


77 Valtiontalouden tarkastusvirasto 2007, s. 11. 



(26)luttaja-asiamiehen ja elinkeinoelämän toimijoiden saavuttamien neuvotteluratkaisujen ole-
 van  ilman  suoranaista  oikeusvaikutusta.78  Wilhelmsson  lausuu,  että  kuluttaja-asiamiehen 
 myötävaikutusta laadintavaiheessa nauttineet ehdot ovat kaikesta huolimatta edelleen yksi 
 yksipuolisesti  laadittujen  ehtojen  tyypeistä.79 Hemmo esittää  näkemyksen,  jonka  mukaan 
 elinkeinonharjoittajan  laatimat,  mutta  kuluttajaviranomaisen  hyväksymät  ehdot  voidaan 
 nähdä omana vakioehtotyyppinään.80 Hemmo toteaa lisäksi kuluttaja-asiamiehen hyväksyn-
 tää nauttivista ehdoista olevan ”varsin epätodennäköistä”, että tällaisten ehtojen käyttöä tul-
 taisiin ”vakavasti kyseenalaistamaan”.81


Wilhelmsson huomioi myös kuluttaja-asiamiehen hyvin laajan valvontavallan, joka voi joh-
 taa tilanteisiin, jossa enemmän tai vähemmän kohtuuton ehto läpäisee seulan. Wilhelmsso-
 nin sanoin kyseisenlaisia ehtoja ei ole syytä pitää ”niin tasapainoisina ja kohtuullisina”, ett-
 eikö niihin voisi puuttua.82 Wilhelmsson viittaa esimerkissään erityisesti ehtoihin puuttumi-
 sella sovitteluun, jota ei johdannossa todetun rajauksen mukaisesti tutkielmassani käsitellä, 
 mutta sovittelun tarpeessa olevaa ehtoa ei voitane pitää KSL:n 3:1.1:ää hyvin toteuttavana 
 kohtuullisena  ehtona.  Hallituksen  esityksessä  kuluttajansuojalainsäädännöksi  todetaan 
 myös, että mikään ei estä tuomioistuinta pitämästä kuluttaja-asiamiehen joskus hyväksymää 
 ehtoa yksittäistapauksessa kohtuuttomana. Esityksessä kuitenkin todetaan kuluttaja-asiamie-
 hen perusteluilla olevan runsaasti argumentaatioarvoa.83 Hemmo korostaa vakioehtojen si-
 tovuutta tapauksissa, joissa valvontaviranomaista ja elinkeinonharjoittajaa voidaan pitää eh-
 tojen tasaveroisina laatijoina.84


Kivivuori ym. toteavat kuluttaja-asiamiehen seulan läpikäyneiden vakioehtojen koskematto-
 muudesta, etteivät ehtoja koskevat neuvotteluratkaisut ole sillä tavoin sitovia, etteikö kulut-
 taja-asiamies voisi myös itse puuttua niihin uudestaan. Syynä tälle voivat olla sopimuksen 
 soveltamisesta saadut käytännön kokemukset tai olosuhteiden muutokset. Kivivuori ym. sel-
 ventävät sanotun koskevan sekä vakiosopimusten kokonaisvaltaista uusimista yhteistyössä 


       


78 Wilhelmsson 1991, s. 63. 


79 Wilhelmsson 1985, s. 46, Wilhelmsson 2008, s. 63. 


80 Hemmo 2003a, s. 147. 


81 Hemmo 2005, s. 130. 


82 Wilhelmsson 1985, s. 46, Wilhelmsson 2008, s. 63. 


83 HE 8/1977 vp, s. 37. 


84 Hemmo 2003b, s. 100 ja 101, Hemmo viittaa tässä agreed documents-tyyppisiin sopimuksiin, joihin elin-
keinonharjoittajan ja valvontaviranomaisen yhdessä luomia ehtoja voidaan verrata. Agreed documents-sopi-
muksista ks. Hemmo 2003a s. 146 ja 147. 



(27)kuluttaja-asiamiehen  kanssa  tai  yksittäisiä  ehtoja  koskevia  neuvotteluratkaisuja.85  Tämän 
 voi tulkita tarkoittavan siis sekä ennakoivaa kuluttajansuojaa että vakioehtojen jälkikäteistä 
 kohtuuttomuutta, johon kuluttaja-asiamies on reagoinut ja saavuttanut ratkaisun ilman pak-
 kokeinoja. Hemmo tuo esiin neuvotteluratkaisujen ja kieltopäätösten suhteen: vaikka olisi 
 olemassa jokin neuvotteluratkaisu tietyntyyppiset ehdot sisältäen, ei se tarkoita, etteivätkö 
 tietynlaisia ehtoja osin kuluttajan kannalta hieman epäedullisemmat ehdot voisi läpäistä koh-
 tuullisuusarviointia. Hemmo toteaa siis, etteivät neuvotteluratkaisut välttämättä ”osoita hy-
 väksyttävien ehtojen alarajaa.”86 Kuluttaja-asiamiehen vaikutuksen merkityksestä vakioso-
 pimuksiin on siis tuotu esiin useita erisävyisiä lausahduksia, joita voidaan kuitenkin pitää 
 suhteellisen samankaltaisina, vaikka toisissa puheenvuoroissa onkin nostettu ehtojen sito-
 vuus hieman korkeammalle kuin toisissa. 


3.3 Linjaukset ja ohjeistukset 


Kuluttajat hyötyvät myös kuluttaja-asiamiehen yrityksille laatimista ohjeistuksista kulutta-
 jansuojalain soveltamisesta, jotka voidaan myös lukea ennakoiviin lainvalvontatoimenpitei-
 siin. Kuluttaja-asiamiehen linjaukset eivät ole välttämättä suoraan elinkeinoelämän tiettyihin 
 toimijoihin kohdistettavia vaan hän laatii sekä aihe- että alakohtaisia linjauksia.87 Näin esi-
 merkiksi tietyntyyppistä kulutushyödykettä tarjoavien elinkeinonharjoittajien on omatoimi-
 sesti otettava kuluttaja-asiamiehen ohjeistus huomioon. Heinäkuussa 2009 voimassa oli 27 
 toimialakohtaista linjausta ja 24 aihekohtaista linjausta, ja linjausten määrää pyritään edel-
 leen  kasvattamaan,  sillä  Kilpailu-  ja  kuluttajavirastossa  niiden  koetaan  kokoavan  selkeää 
 sääntelyinformaatiota  yhteen  paikkaan  elinkeinonharjoittajien  toimintaa  helpottaen.88  Ky-
 seessä oleva soft law-tyyppinen valvonta johtaa  tarpeensa kohtuuttomien sopimusehtojen 
 kiellon  yleislausekemallista, ja neuvonnan ansiosta elinkeinonharjoittajien on mahdollista 
 ennakoida lain soveltamista ja vakiinnuttaa säännösten soveltamisen käytäntö.89  


KKV:n internetsivuilla todetaan kuluttaja-asiamiehen linjausten funktiona olevan elinkei-
 nonharjoittajien ohjeistaminen, neuvonta ja tiedottaminen lainsäädännön käytännön sovel-
 tamisesta. Linjauksille listataan kolme erityyppistä syntytapaa: ala-ja aihekohtaiset linjauk-
 set laaditaan yhteistyössä elinkeinoelämän toimijoiden kanssa, uutta lainsäädäntöä koskevat 


       


85 Kivivuori ym. 1978, s. 112. 


86 Hemmo 2003b, s. 106. 


87 Oikeusministeriö 2015, s. 18. 


88 Tala – Pakarinen 2009, s. 63. 


89 Peltonen 2014, s. 2. 



(28)linjaukset ovat kuluttaja-asiamiehen itsenäisiä kannanottoja säännösten soveltamisesta ja li-
 säksi  Pohjoismaiden  yhteisenä  projektina  voidaan  julkaista  Pohjoismaiden  kuluttaja-asia-
 miesten kannanotto kaikkia näitä valtiota koskevasta ilmiöstä. Ala- ja aihekohtaisuuden huo-
 mioiminen  ulotetaan  myös  linjauksiin.  Säännösten  lisäksi  linjaukset  pohjataan  oikeusta-
 pauksiin ja valvontaviranomaisten ratkaisuihin.90


Kaikkein keveimpänä keinona kuluttaja-asiamiehellä ja kuluttajaoikeudellisella ryhmällä on 
 ohjeistusten ja muun informaation tuottaminen sekä elinkeinonharjoittajien että kuluttajien 
 tarjolle. Elinkeinoelämää ohjataan Talan ja Pakarisen mukaan antamalla elinkeinonharjoit-
 tajien käyttöön työkaluja kuluttajien suojaksi laadittujen oikeussäännösten noudattamiseksi, 
 yhteisillä projekteilla toimialajärjestöjen kanssa sekä erilaisilla kampanjoilla. Annetuissa oh-
 jeissa  koetaan  elinkeinoelämän  puolelta  olevan  kuitenkin  vielä  kehittämisen  varaa,  sillä 
 usein toimialajärjestöjä kuulematta laaditut ohjeet eivät nauti niin suurta hyväksyntää kuin 
 ne  paremmin  elinkeinoelämän  ohjeiden  valmisteluun  sitouttamalla  nauttisivat.  Laajamit-
 taista toimintaa harjoitetaan myös medialle tehtävillä tiedotuksilla (vuosittain noin 50 tiedo-
 tetta) sekä järjestämällä omia koulutustilaisuuksia että osallistumalla eri tahojen järjestämiin 
 koulutuksiin.91  Ongelmallisena  ryhmänä  nostetaan  Valtiontalouden  tarkastusvirastossa 
 esille pienyrittäjät. He eivät tunne aina lainsäädäntöä kovinkaan hyvin, jolloin eteen tulee 
 useita tilanteita, joissa kumpikaan sopimuksen osapuolista ei tunne oikeuksiaan tai velvolli-
 suksiaan. Tarkastusvirastossa huomioidaan myös tehokkaampaa asioiden käsittelyä varten 
 kehitetty SAVA-menettely (suunniteltu ala- ja aihekohtainen vaikuttaminen) tuottaa infor-
 maatiota ja avustavia työkaluja kuluttajaoikeuden soveltamiseen aiheista, joista vastaanote-
 taan KKV:n kuluttajaoikeudellisella puolella runsaasti ilmoituksia tai joista on jo vakiintunut 
 linjauskäytäntö.92


       


90 Kilpailu- ja kuluttajavirasto 2014, kohta kuluttaja-asiamiehen linjaukset. 


91 Tala – Pakarinen 2009, s. 18, 64 ja 78. 


92 Valtiontalouden tarkastusvirasto 2007, s. 66, 70. 



(29)
4 JÄLKIKÄTEINEN REAGOINTI KOHTUUTTOMIIN EHTOIHIN 


4.1 Yleistä 


Kun kuluttaja-asiamiehen ja kuluttajaoikeudellisen ryhmän proaktiivisessa eli ennakoivassa 
 toiminnassa painottuu yrityksiä edustavien järjestöjen osuus, on reaktiivisessa eli jälkikätei-
 sessä toiminnassa painopiste yksittäisissä yrityksissä.93 Kuluttaja-asiamies voi Kilpailu- ja 
 kuluttajavirastosta annetun lain 9 §:n nojalla ryhtyä pakkotoimiin tai nostaa kanteen mark-
 kinaoikeudessa elinkeinonharjoittajaa vastaan, jos hän ei ole saanut elinkeinonharjoittajaa 
 luopumaan vapaaehtoisesti lainvastaisesta toiminnasta. Kannetta edeltävänä pakkotoimena, 
 johon kuluttaja-asiamiehen useimmiten on turvauduttava ennen kanteen nostamista, on ky-
 seisen lain 10 §:n mukainen kuluttaja-asiamiehen antama kielto. 10 §:n 2 momentin mukaan 
 kuluttaja-asiamies voi kuitenkin antaa kiellon vain asiassa, joka ei ole merkitykseltään huo-
 mattava. Hallituksen esityksessä mainitaan poikkeuksena kuluttaja-asiamiehen ensisijaisesta 
 lain 9 §:n asettamasta neuvotteluvelvollisuudesta tapaukset, joilla on ennakkotapausarvoa.94
 Tällöin kuluttaja-asiamies voi siis viedä asian suoraan markkinaoikeuteen, josta se voi vali-
 tusluvan tultua myönnetyksi edetä edelleen korkeimpaan oikeuteen. Kuluttaja-asiamies an-
 taa kieltojen lisäksi lukuisia ratkaisuja vuodessa valvontavaltaansa kuuluvista elinkeinon-
 harjoittajien sopimattomista menettelyistä tapauksissa, joissa elinkeinonharjoittaja on sitou-
 tunut kuluttaja-asiamiehen vaatimiin muutoksiin, eikä tarvetta kiellolle ole.95


Kuluttaja-asiamiehen vastaanottaessa ilmoituksen yrityksen lainvastaisesta toiminnasta, lain 
 nojalla  kuluttaja-asiamiehen  käytössä  olevien  seuraamuksien  sijasta  aivan  ensimmäisenä 
 yrittäjälle voidaan lähettää tietoa kuluttajansuojalainsäädännöstä, ja tarvittaessa pyytää lisä-
 tietoja elinkeinonharjoittajan toiminnasta eli tässä tapauksessa sen käyttämistä sopimuseh-
 doista. Jos elinkeinonharjoittajan antamien tietojen perusteella voidaan todeta lain rikkomi-
 sen tapahtuneen, on mahdollista vaatia sitoumus siitä, ettei elinkeinonharjoittaja enää tule-
 vaisuudessa toista vastaavien kohtuuttomien sopimusehtojen käyttöä. Jos kyseessä on vaka-
 vampi tapaus, sitoumuksen rinnalle otetaan kirjallinen huomautus. Uudenlaisissa, aikaisem-
 min kuluttaja-asiamiehen tietoon tulemattomissa tapauksissa ennen sitoumusta tai huomau-
 tusta  kuluttaja-asiamies  tekee  asiassa  linjaratkaisun,  jota  voidaan  hyödyntää  myöhemmin 
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